A L G A Z E L:

A It Alga. Ratio Septima. Dixerunt, virtutes apprehēsiuę instrumentis corporeis, accidit eis ex consuetudine in operatione, & continuatione apprehensionis diminutio. nam cōtinuatio motus corrumpit complexiones corporum, & destruit

Astruit eas. & sic res excessiue excellens comprehensionis debilitat eas, & aliquando corrumpunt eas, adeo q̄ non apprehendūt postea aliquid leuius, & debilius: sicut est vox excessiua auditui, & lux clara visui. nā aliquando corrumpit eum. aut prohibetur postea ab apprehensione vocis leuis. & sic etiam apprehensa ex gustu, apprehendens enim dulcedinem excessiuam non sentit postea dulcedinem, quæ est minor ea. Dispositio vero in virtute intellectiua est in contrarium. nam continuatio in speculando intelligibilia non eam reddit

Bessam in hoc. & apprehensio speculabilium supremorum fortificat eā ad comprehendendum speculabilia leuia, & non debilitat eam. si vero euenit ei aliquando fessitas, hoc est, quia indiget virtute imaginatiua, & coadiuuatione eius, & debilitatur virtus imaginatiua, & non inseruit intellectui. Dubitatio autem est ex viis præcedētibus. nam nos dicimus non negatur quod differant sensus corporei in hoc. & non omne, quod affirmatur aliquibus eorum, oportet vt affirmetur aliis. sed non negamus q̄ differant corpora. nam sunt aliqua eorum, quæ debilitat ea mo-

Ctus aliquis: & aliqua, quæ ea fortificat alius motus, & non debilitat. & si receperint impressionem ex eis, erit profecto ibi causa mutans virtutem eorum, ita quod non sentient impressionem. & totum hoc est

possibile, cum iudicium affirmans in aliquibus, non oportet vt affirmet in omnibus.

A It Auer. Hęc est ratio antiqua ex rationibus eorum, & conclusio eius est q̄, cum intellectus apprehendit intelligibile forte, deinde reuertitur ad apprehensionem eius, quod est debilius, tunc apprehensio eius est facilior. & hoc indicat q̄ apprehensio eius non est in corpore. nā nos reperimus virtutes corporeas apprehensiuas recipere impressionē ab apprehensis fortibus impressione tali, qua debilitatur apprehensio earū, ita q̄ impossibile est eis vt apprehendant ea, quæ sunt facilioris apprehensionis post apprehensionem fortioris apprehensionis. Et causa in hoc est, quoniam omnis forma existens in corpore, existentia eius in eo est, quia recipit hoc corpus impressionem ab ea, sed existit in eo, quoniam est diuersa proculdubio. sin autem, non erit forma in corpore. & quoniam in uenerunt q̄ recipiens intelligibilia non recipit impressionem ab intelligibilibus, determinauerūt q̄ hoc recipiens non sit in corpore. At tamen hoc non est ei contradictio. nam omne recipiens impressionem à subiecto ex existentia formę in eo, convenientem quidem, aut fugientem, aut paucā, aut multam, est corporeum necessario. & conuersio huius est etiam vera. & est, omne, quod est corporeum, recipit impressionē à forma adueniente ei, & mensura impressionis eius est secundum mensuram missionis illius formę corpori. Et causa in hoc est, quoniam omnis generatio sequitur mutationem. & si introducere turorma in corpore absque mutatione, tunc esse possibile

E

F

Disputatio

G bile, vt reperiretur forma corporea, ex qua non imprimitur aliquid subiecto in aduentu eius.

A L G A Z E L.

Alga. Ratio Octaua. Dixerunt, oēs partes corporis debilitatur vigor earum, postquam peruenierint ad statum prope quadraginta annos: & quod postea, debilitatur visus, & auditus, & aliæ virtutes: virtus tamen intellectiua vt plurimum fortificatur post hoc in pluribus. Et non est dicendum contra hoc, ex eo quod eneit priuatio speculationis intelligibilium, cū acciderint morbi corpori, & hyeme causa fenescuntis, nam quotiescunq; declaratum sit quod fortificatur cum debilitate corporis in quibusdam temporibus, declarabitur etiam quod exultat in corpore. Sed destructio eius apud destructionem corporis non infert necessitatem vt existat in corpore, nam reiteratio consequentis non concludit, nos enim dicimus si virtus intellectiua existeret in corpore, debilitaret eam debilitas corporis in aliquibus temporibus: igitur declarata est existentia eius, in seipso in omni tempore, sed consequens est falsum, igitur antecedens est falsum, & cū dicimus consequens, quod reperitur in aliquibus temporibus, non sequitur vt antecedens sit verum. Vltcrius causa eius est, quoniam anima habet operationem in seipsa, cū non fuerit ei prohibens, & non fuerit ei occupans, nam ipsius animæ duæ sunt operationes, operatio quidem respectu corporis, & est regere id: & operatio respectu principiorum

suorum, & sui ipsius, & est apprehensio intelligibilem, & sunt duæ operationes diuersæ, & distinctæ: & dū occupauerit seipsam in aliqua earū, declinat ab alia, & defecit ei congregare ambas simul. occupatio autem eius ex parte corporis sunt sensatio, & imaginatio, & appetitus, & timor, & ira, & existimatio, & tristitia, et dolor. & cū inceperit considerare in intelligibili, deficit ab istis rebus, immo sensus tantum prohibet, & remouet ab apprehensione intellectus, & speculatione eius, absq; eo quod aliquid tangat instrumentum intellectus, aut accidat ipsimet læsio. **Et** causa huius est occupatio animæ in aliqua operatione. & ideo destruitur speculatio intellectus etiam apud dolorem, & morbum, & timorem, quia est morbus in cerebro. Et quomodo prohibetur impossibilitas cū diuersitate modorum actionis animæ, & numeratione vnus modi sequitur impossibilitas: nam timor in noluit à dolore, & appetitus ab ira & consideratio in intelligibili, ab aliquo intelligibili separato ab eo, & si gnium, quod morbus eueniens corpori non est in subiecto sciarum, est, quā cum reuertitur sanum, non indiget disciplina scienciarum denuo, sed redit qualitas animæ eius, prout fuerat, & reuertuntur illamet scientiæ, absq; quod fiat disciplinatio. Dubitatio autem, quoniam nos dicimus quod diminutio virtutum, & additio earum habent multas causas, quæ non concluduntur, & aliquæ profecto virtutes fortificantur in principio vitæ, & aliquæ in medio, & aliquæ in fine, & intellectus est sic etiam, & non remanet nisi quod topicus ratiocinetur,

A tur, & non concedat quòd differat odor, & visus. quoniã odor fortificat post quadragesimum annum, & tamen visus debilitatur, licet sint æquales, cum sunt in corpore. què admodũ differũt istę virtutes in aialibus, & fortificatur odor in quibusdam, & auditus in quibusdã, & visus in quibusdã ex diuersitate cõplexionis eorum. & nõ est quidem posse hoc scire, & nõ est incõueniẽs vt sint et complexiones instrumentorũ diuersę secundum indiuidua & secundum tempora. & erit vna causarum prioritatis debilitatis visus pter intellectum. quoniam visus est

B prior intellectu. nam videt in principio creationis, & tamen non perficitur intellectus eius, nisi post quintumdecimum annum, aut plus, prout vidimus quòd differunt homines in eo, ita quòd dicitur quòd canities in capillis capitis est prior ea, quæ est in barba, quoniam capillus capitis est prior. Hæ sunt causæ, de quibus, si aliquis loquitur, & non attribuit hoc cursui cõsuetudinum, non potest ædificare super eas scitũturum. quoniam modi possibilitatis, in eo quòd adduntur ex eo virtutes, aut debilitantur, non includuntur. & hoc non facit peruenire ad aliquid veritatis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Si posuit quòd virtutes apprehensiuæ, subiectum earum est calor naturalis, & calori quidem elementalì euenit diminutio post quadragesimum annum, tunc debet esse intellectus in hoc, vt aliarũ virtutes, scilicet quòd oportet,

si esset subiectum eius calor elementalis, vt veterascat ad veterationem eius. Attamen, si cõsideretur quòd subiecta sint diuersa in intellectu, & sensibilibus, tunc non sequitur vt sint æqualia tempora eorum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Ratio Nona. Dixerunt quomodo erit homo præfatio corporis, & accidentium eius: & in hæc corpora nõ deficiunt resoluui: & nutrimentũ restaurat id, quod resoluitur, adeo quod cum videmus sensu vnũ puerum egrotare aliquò & macrescere, deinde impinguari & crescere, tunc possumus dicere quod non remanet ei post quadragesimũ annum aliquid ex partibus, quæ reperiebantur in eo apud exitũ ab vtero matris, sed fuit initium esse eius ex partibus spermatis tũ, & non remansit ei aliquid ex partibus spermatis, sed resoluitur totum hoc, & permuatatur in aliud, & erit hoc corpus aliud à corpore illo. & tamẽ dicimus hunc hominẽ esse eundem hominem: adeo quod remanebunt cum eo scientiæ eius ab initio pueritię. & iam mutauit omnes sensationes suas. igitur indicat quod sit animæ esse præter corpus, & quod corpus sit instrumentum animæ. Dubitatio autem, quod hoc destruitur in belua, & arbore, est cum cõsideratur crementum earum à pueritia. nam dicitur quod hoc est illud, sicut dicitur de homine, & tamen nõ indicat hoc, quod sit ei esse præter corpus. & quod dictum est de scientiã destruitur, cum imaginatiua cõseruat formas. nam ipsa remanet à pueritia ad crementum, licet mutentur partes cerebri.

Disputatio

G

AVERROES.

A It Auer. Hæc est ratio, quam nō fecit aliquis: Antiquorum in permanentia animæ, sed fecerunt eam in eo, q̄ in indiuiduis est substantia remanens à genitura vsq; ad mortem, & q̄ res non sunt in continuo fluxu, vt putauerunt multi ex Antiquis, auferentes necessarium, adeo q̄ necessitatus fuit Plato ponere ideas. & non est occupandum rēpus in hoc. & dubitatio Alga. huic rationi est vera.

ALGAZEL.

H

A It Alga. Ratio Decima. Dixerunt, virtus intellectiua apprehendit canones vniuersales intellectuales, quos appellant Loquētes dispositiones, & apprehendit hominē absolutū, ex eo q̄ videt aliquod indiuiduum humanum demonstratum tale. & est sciētia de indiuiduo, quod videtur. nam id, quod videt, ē in loco proprio, & colore proprio, & tempore proprio, & mensura propria, & situ proprio. homo vero absolutus intellectus est abstractus ab

I his rebus: immo in cum ingreditur omne, de quo profertur nomen hominis: licet nō fuerit secundum colorem apparentem in mensura ei*, & situ eius, & loco eius, & tempore eius. immo is, cuius esse est possibile in futurum, ingreditur in eū, adeo q̄, si corrumperetur homo, remaneret verificatio hominis in intellectu, abstracti quidem ab istis proprietatibus. & omne, q̄ sensus vidit, id indiuiduale, ex eo peruenit in intellectum verificatio illius indiuidui vni-

uersalis abstracta à materiis, & mineralibus, adeo q̄ diuidentur attributa eius ad id, quod est ei essentialē, vt est corporeitas plantæ, & animalis, &c. vsque ad finem capituli.

AVERROES.

A It Auer. Id autem, quod recitauit nomine Philosophorum de hac ratione, est q̄ intellectus apprehendit de indiuiduis, quæ communicant specie aliquid, quo communicant. & est quidditas illius speciei, absq; eo q̄ diuidat illud in ea, i quæ diuiduntur indiuidua, in eo q̄ sunt indiuidua, ex loco, situ, & materiis, ex quibus plurificantur. igitur necesse est vt sit non generabilis, nec corruptibilis, nec deperditur, cum deperdat aliquod indiuiduorū, in quibus inuenit ille. & ideo sc̄i sunt æternæ, & nō generabiles nec corruptibiles, nisi per accidēs, s. ex copulatione earum Socrati, & Platoni, scilicet sunt corruptibiles propter copulationem, non q̄ sint corruptibiles ex se. nā, si essent generabiles & corruptibiles, tunc esset hæc copulatio in eismet ipsis, & non congregarentur in eadem re. Dixerunt, & cum hoc habitum fuerit de intellectu, & fuerit in anima, necesse est vt sit anima non diuisibilis ad diuisionem in diuiduorum, & vt sit etiam quid vnum in Socrate, & Platone. Et hæc quidē ratio de intellectu est fortis, quoniam intellectui nihil est indiuiduitatis: anima autem, licet fuerit abstracta ab accidentibus, quibus numerantur indiuidua, famosi tamen ex sapientibus dixerunt q̄ non exit à natura indiuidui, licet sit apprehē-

dens.

A dens . & est speculatio in hoc loco. Dubitatio autem, quam fecit contra eos Alga. consistit in hoc quòd intellectus est quid indiuiduale: & vniuersalitas accidit ei. & sic assimilauit còsiderationem eius de re còmuni indiuiduis còsiderationi vnus sensus multis vicibus. nam est vnus apud eos, non autem quid vniuersale. & vita exempli gratia in Socrate est eadem numero, quam vidit in Platone. & hoc est falsum. nam, si hoc esset verum, non esset inter apprehensionem intellectus, & apprehensionem sensus differentia, & nõ

B traduximus sermonẽ eius hic, quia prolixus est

DISPVATIO III.

De dicto eorum, quòd falsum est dicere quod corrumpantur istę animę: sed, cum repertę, sunt eterne perpetę, & nõ potest còsiderari corruptio, & si nitas carum.

C A V E R R O E S.

I T Auer. Et sic dixit postea quòd Philosophi in eo, quòd anima habet corruptionem post esse, q̄ sit falsum, habent duas rationes. Quarum vna est, si anima corrumpitur, corruptio eius nõ euadet ab vna tium rerum. aut enim corrumpitur cum corruptione cor-

poris, aut corrumpitur propter contrarium repertum ei, aut ex posse potentis. & falsum est vt corrumpatur ad corruptionem corporis, est enim separata à corpore. & falsum est vt sit ei contrarium, nam substantia separata non habet contrarium. & falsum est vt alligetur posse potẽtis priuationi, vt dictum est supra. Dubitatio autem eis est. nos non concedimus quòd sit separata à corpore. Vltterius, quia dilectum apud Auicennam est vt sint animę numeratę ad numerationem corporum. nam esse animam vnã numero omnimode in omnibus indiuiduis, accidunt ei multa inconuenientia, ex quibus illud est, quòd, cùm scit Socrates aliquid, sciet id etiã Plato. & cùm ignorat id Plato, ignorat id Socrates. Iterum sunt inconuenientia alia, quę sequuntur huic positioni. ipse vero respondet huic sermõni q̄ ipsa cum ponitur numerata ad numerationẽ corporum, sequeretur vt esset alligata eis, & corrumperetur necessario ad corruptionem corporum. Attamen Philosophi possunt dicere q̄ non sequitur, cùm fuerit inter duo proportio alligationis, & amoris, vt est proportio inter desyderans, & desyderatum, & vt est proportio inter ferrum, & magnetem, vt, cùm corrumpitur vnum, corrumpatur aliud. sed aduersarius potest interrogare eos quid est, quo appropriantur animę, & plurificantur plurificatione numerali, & tamen sunt separata à materia. nam plurificatio numeralis indiuidualis prouenit ex materia. Veruntamen defendenti permanentiã animę, & numerationem eius est dicere quòd sit ex materia sub-

Extra ord. Auer. T li:

Disputatio

Gli: & est calor animalis, qui influitur à corporibus cœlestibus: & est calidum, quod non est ignis, nec est in eo principium ignis, sed in eo sunt animæ informantes corpora, quę sunt hic & animas existentes in illis corporibus. Et nullus Philosophorum cōtradicit quin in elementis sit calor cœlestis, deferens virtutes generantes animal, & plantam. sed aliqui appellant has virtutes naturales cœlestes: Galenus vero appellat eam virtutem informantem, & aliquando appellat eam creatorem, & dicit quod ipse tenet quod sit hic agens animalis sapiens, id creans. & hoc apparet ex anatomia. vbi vero existit hoc agens, & quid sit, est quid nobilius quàm possit homo id scire. Et ex hoc assumpsit rationem Platō, quod anima sit separata à corpore, quoniam ipsa est creatrix eius, & informatrix. nam, si corpus esset conditum in esse eius, non crearet, nec informaret illud. & hæc quidem anima, scilicet creatrix magis apparet in animali non generante, postea in generante. nam nos, quemadmodum scimus, quod anima sit quid additum calori elementalī, cum calor, in eo quod est calor, non est de natura eius vt efficiat operationes ordinatas intelligibiles, sic etiam scimus quod calor, qui est in spermaticibus, non est ei sufficientia ad creationem, & informationem. & nulla est differentia apud eos quod sint in elementis animæ, creantes quamlibet speciē specierum repertarum in animali, & plantis, & mineralibus, & totum, quod opus est in esse eius, & permanentia cum regione, & quod sint virtutes conferuentes eam. Hæc

autem animę aut erūt tanquām medię inter animas corporum cœlestium, & animas, quę sunt hic in corporibus sensibilibus, & habebunt absque dubio in animabus, quę sunt hic, & corporibus dominium: & hinc ortus est sermo de parte: aut ipsę in seipsis sunt alligatę corporib⁹, quę ab eis sunt creata propter similitudinem, quę est inter ea. & cum corrumpantur corpora, reuertuntur ad materias suas spirituales, & corpora sua subtilia, quę non sentiuntur. & nullus est Philosophorū antiquorum, qui non concedat esse has animas: differunt tamen an sint illę, quę existunt in corporib⁹, aut est aliud genus præter illas. Qui vero dixerunt de datore formatum, ipsi quidem posuerunt has formas intellectum separatum. & hoc non reperitur alicui Antiquorum, nisi quibusdā Philosophis Maurorum. quoniam ex radicibus eorum est, quod separata non mutant materias mutatione transmutationis per se, & primo. nam mutans est contrarium eius, quod mutatur. Et hæc quidem disputatio est profundissima disputationum, quę sunt in Philosophia. Et fortissimum, quod testatur in hoc, est quoniam intellectus materialis intelligit infinita in vno, & eodem intellectu, & iudicat de eis iudicio vniuersali, & non est substantia eius hæc substantia. igitur est non materialis omnino. Et ideo laudat Aristoteles Anaxagoram, cum posuerit primum motorem intellectum, aut formam separatam à materia. & ideo non patitur ex aliquo entium. nam causa passionis est materia. & in hoc est disposit-

A dispositio in virtutibus recipientib⁹, sicut est dispositio in virtutib⁹ agentibus. nam virtutes recipientes, habentes materiam, sunt quę recipiunt res determinatas.

DISPVATIO. III.

De dicto eorum, quod non sit falsum quod animę reuertantur amplius in corporibus.

A V E R R O E S.

B  It Auer. Et, cum separar⁹ fuit ab hac disputatione, incepit cogitare quod Philosophi negant congregationem corporum in die iudicij. & hoc quidem non reperitur sermo de eo in aliquo præcedentium. Sermo autem de cōgregatione corporū habet paucam prouulgationem in legibus prouulgatis. & quod dixerunt de ea Philosophi, est præter numerum duorū. nam primi, qui dixerunt de cōgregatione corporum, sunt Prophetę Israelitę, qui venerunt post Moysem principem Prophetarum, & hoc apparet in psalmis, & in multis libris attributis filiis Israel. & affirmatur etiam hoc in euangeliis. & est sermo Zabaistarum, quam quidem legem dixit Auenhazam fuisse antiquissimam legum. Sed isti homines apparet de eis quod sunt vigorosiores ad magnificandum eam, & credendum ei. Et causa huius est, quoniam ipsi tenent quod currit cursu regiminis hominum, in quo quidē

Sermo de legibus.

consistit esse hominis, & aduentus **D** summi boni ei proprii. nam ipsa est necessaria inuentioni virtutum moralium in homine, & virtutum speculabilium, & artium operatiuarū. ipsi enim tenent, quod homo nō habet vitam in hac nostra habitatione, nisi per artes operatiuas: & non est ei vita in hoc seculo, & in futuro, nisi per virtutes speculatiuas: & non perficitur quęlibet harum duarum, & non peruenit ad eum, nisi per virtutes morales: & virtutes morales non vigorantur nisi per cognitionem habitam de Deo glo. & magnificationem eius per operationes **E** legales præceptas in qualibet gente, vt sunt holocausta, & orationes, & similia ex sermonibus, quos dicunt de Deo glo. & Angelis, & Prophetis. Denique tenent quod leges sunt artes necessarię morales, quarum principia accipiuntur ab intellectu, & lege, & præcipue id, quod est commune omnibus legibus: licet differant in hoc secundum magis, & minus. & tenent cum hoc quod non debemus dubitare, per sermonem affirmantem, aut negantem, in principiis earum vniuersalibus, vt an necesse sit seruire Deo glo. vel ne, & quid **F** maius est an reperiat, vel ne? sic tenent in aliis principiis eius, sicut sermo de inuentione summi boni vltimi, & qualitate eius. nam omnes leges cōueniunt circa entitatem vltimam post mortem, licet differant in qualitate huius entitatis: quemadmodum conueniunt circa scientiam esse eius, & attributa, & operationes eius, licet differant in eo, quod est de substantia principij, & operationib⁹ eius secundū plus, & minus.

T ij &

Disputatio

C & sic etiam conueniunt in operationibus perducētibus ad summum bonum, quod est in habitatione vltima, licet differant in consideratione harum operationum. Demum ipsæ leges, quid vtuntur modo scientiæ per viam communem omnibus, quæ est necessaria apud eos. nam Philosophi vtuntur vsu notificationis summi boni aliquorum intelligentium, quibus opus est addiscere scientiam, & leges. & ideo intendunt docere vulgus generaliter: & tamen non inuenimus legem ex legibus, quæ non excitet ad id, quod est proprium sapientibus, & includat id, in quo communicat vulgus. Et, quoniam species hominum propria, perficitur esse eius, & peruenit felicitas eius ex cōmunicatione speciei vniuersalis, ideo doctrina vniuersalis est necessaria in esse speciei propriæ, & vita eius. in tempore autem pueritiæ, & cumento eius nemo quidem in hoc dubitat. cum vero permutauerit se ad id, quod est sibi proprium, tunc ex necessitate nobilitatis eius est, vt non vilipendat id, in quo nutritus est, sed id exponat pulchra expositione, & sciat quodd id, quod intendit in hac doctrina, est vniuersale, non autem proprium. Et, si declaratum fuerit ei quodd sit dubium in principiis legis, in quibus nutritus est, aut in expositione sit aliquid contradicens Prophetis, & declinauerit à vis eorum, est ex illis hominibus, qui debent appellari Heretici, & debet cōdemnari in lege, in qua nutritus est condemnatione Hæretici. & oportet etiam eum cum hoc, vt eligat legem nobiliorem suæ ætatis: licet

omnes apud eum fuerint veræ, & ab ignobiliore permutetur ad nobiliorem ea. Et ideo conuersi sunt ad sectam Maurorum sapientes, qui docebant discipulos Alexandria, cū peruenit ad eos lex Maurorum, & facti sunt Christiani sapientes, qui erant Romæ, cū peruenit ad eos lex Christiana. & nemo dubitat quin fuerant in filiis Israel sapientes multi. & hoc est manifestum ex libris, qui reperiuntur apud filios Israel, attributis Salomoni. & non defecit scientia reperiri in hominibus Prophetiæ. & sunt Prophetæ. & ideo verissima omnium propositionum est, quod omnis propheta est sapiens, & non omnis sapiens est propheta: sed sunt sapientes, de quibus dicitur quod sunt hæredes Prophetarum. Et, cū artes demonstratiuæ habeant in principiis suis præambula, & radices positas, quanto magis est dignum vt sit hoc in legibus, assumptis à prophetia, & intellectu. & omnis lex, quæ est per prophetiam, miscetur ei intellectus, & qui tenet quod possibile est, vt sit hic lex per intellectum tantum, necesse est ei vt sit diminuta omnium legum, quæ extractæ sunt per intellectum, & prophetiam. & vniuersum conuenit in hoc, quod principia operationis debet recipi ab alio: cum demonstratio non possit producere operationes, nisi per virtutes, prouenientes ab operationibus moralibus, & factiuis. Igitur declaratum est ex hoc sermone quod Sapientes omnes opinantur in legibus hæc opinionem, scilicet quod recipiatur à Prophetis, & ponentibus principia operationis, & præcepta legalia

A in qualibet gente, & laudabilis apud eos ex istis principiis necessariis est id, quod magis excitat vulgus ad operationes laudabiliores, adeo quod erunt, qui nutriuntur cum eis, perfectioris virtutis, quam qui nutriuntur cum aliis: vt sunt orationes apud nos. quia non est dubium quod orationes abstinere faciunt à turpibus verbis, & Hæresi. & oratio posita in hac lege, reperitur ei hæc operatio, perfectior quam aliis orationibus positis in aliis legibus. & hoc quidem est ex eo, quod conditioneratur de numero eius, &

B temporibus eius, & sermonibus eius, & alio, quod conditioneratur est de munditie, & dimissione operationum, & sermonum corruptètiuum eam. & scid, quod dicitur de merito in ea, magis excitat ad operationes bonas, quam quod dicitur in alia. & ideo assimilari meritum in eis reb^o corporeis est nobilior, quam assimilari rebus spiritualibus. vt dixit Deus gloriosus. Et fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum. Et dixit Propheta, Oculus non videt eam domine præter te. & dixit sapiens in hoc.

C Id, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec reputatur in corde carnis. Et dixit Hauhas hen nega non est in fine huius mundi, nisi celum. Igitur indicat quod illa entitas est superior, & excellentior, hac entitate, & alius gradus nobilior hoc gradu. & non debet negare hoc, qui credit, quod nos comprehendimus vnum ens permutari à gradu ad gradum, vt est permutatio formarum inanimatarum ad id, quod comprehendant seipsas, & sunt formæ in-

tellectuales. Qui vero dubitauerunt **D** in his rebus, & disputauerunt contra hoc, & se patefecerunt in eo, sunt qui intendunt destruere leges, & destruere virtutes, & sunt Epicurei, qui opinantur quod nullus est finis intentus in homine, nisi prosequi delectationes, & hoc quidem est cui ne mo dubitat, & qui meditatut hoc facere de eis, non est dubium quod habentes leges, & sapientes simul interficerent eum, & qui non habet posse super eum, perfectior quidem sermonibus, quibus ratiocinatur contra eum, sunt rationes, quas includit liber excellens. Id autem, quod **E** dixit hic vir, contradicens eis, est bonum. & non euadet in contradicendo eis, quin ponatur anima immortalis, vt indicauerunt hoc rationes intellectuales, & legales, & vt ponatur quod qui reuertentur, sunt vt ista corpora, quæ fuerant in hac habitatione, non ipsamet. nam corruptum nõ reuertitur in indiuiduum, sed reuertitur ens simile ei, quod corruptum est, vt declarauit Algazel. Quare non est verus sermo de reuersione secundum opinionem opinantis ex Loquentibus quod anima **F** sit accidens, & corpora, quæ reuertentur, sunt illa, quæ corrupta sunt. nam id, quod corruptum est, & postea inuenitur, est vnum specie, non vnum numero, sed duo. & præcipue apud eum, qui dixerit ex eis quod accidentia nõ permanent per duo tempora. Hic autè vir negauit Philosophis tres disputationes. quarum Vna est ista: & est apud eos ex disputationibus speculatiuis. Secunda vero est, cum dicunt quod Deus glo. scit parti-

Quo pacto indiuidua reuertantur.

Disputatio Quarta.

Gulatia. & iam diximus etiam quod hic sermo non est ex sermonibus eorum. Tertia, cum dicunt de antiquitate mundi. & iam diximus etiam quod id, quod intelligunt per hoc nomen, non est id, quod negauerunt loquentes in eo. & dixit in hoc libro, quod nullus Maurorum dicit de merito spirituali: & dixit in alio libro quod Sapientes id dicunt.

Et secundum hoc non erit Heresis ei, qui dicit de merito spirituali, & non dicit sensibilibiter congregationem, & ponit possibilitatem huius sermonis de merito spirituali, & reuertitur etiam in alio loco in negationem congregationis. & hoc totum est implicatio, & perturbatio, ut vides, & non est dubium quod iste vir errauit secundum legem, sicut errauit secundum scienciam. & Deus est dirigens ad verum, & ap-

propriam veritati eum, quem vult. **K**
Et decreui refecare hic sermonem de his rebus. & peto veniam de sermone nostro in eis. & nisi fuisset necessitas perquisitionis veritatis ei, cui conuenit: & est, sicut ait Galenus, vnus ex mille, & prohibitio ut loquatur de ea cum eo, qui non est ex hominibus eius, non laborassem in hoc. & Deus glo. beneficit etiam & vnicam literam & debet Deus glo. recipere excusationem nostram in hoc, & remouere scrupulum ex bonitate, & misericordia sua, quia est tribuens, & beneficiens omnibus. **L**

Destructionum destructionum Philosophiae Algazelis finis.

Auerrois

al
no
hoc
ba.

Ent
sub
spel
prel

A V E R R O I S

TRACTATVS DE ANIMÆ

BEATITVDINE.

*Proponit declarare animæ beatitudinem, quæ est secundum Ari-
stotelem, coniunctio intellectus abstracti cum ani-
ma humana. Cap. 1.*

B

ntentio mea in hoc tractatu nobilissimo est declarare beatitudinem ultimam animæ humanæ* [in hoc mundo, & in

futuro,] secundum principalem intentionem Philosophorum in ascensu supremo ipsius. Et, cum dico ascensum, intelligo quod perficiatur, & nobilitetur, ita ut coniungatur cum intellectu abstracto, & uniat cum eo, ita ut cum eo fiat vnum:

& hoc sine dubio est supremus gradus sui ascensus. Nam manifestum est omnia entia sub tribus speciebus comprehendi. Vna est materia infima, & quæ ex ea generatur, & illa quidem ignobilior est in gradu, & loco. Et super istam in gradu, & loco est species corporum sphericorum: quorum semper est fixa forma, & stabilis in suis materiis: ita quod dicuntur materia, & forma in illis, & generabilibus ex materia infima æquiuoce. Et super illa est vnus gradus supremus, & glorio-

sus, qui vocatur gradus intellectuū abstractorum, qui vere sunt formæ dantes perfectionem, non existentes in subiecto. Ideo, cum dicitur de anima quod ascendit, intelligitur coniunctio eius cum aliquo intellectu abstracto. Et, quia cognosco principalem intentionem Philosophorum fuisse cōtemplari in essentia huiusmodi entis apud eos, & apud veritatem, & ultimam beatitudinem, visum est mihi declarare hoc, sermone breui: & intelligenti, sicut tu: in quo reperies declarationes huius rei, plusquam in commentis meis de Anima: & plus argumentis probatum, quam in libris Philosophorum. Solicite itaq; me ipsum dedi, nobilissime socie super rem a te postulatam, scilicet ad opinionem Philosophi in coniunctione intellectus abstracti cum anima humana declarandam, & ad veritatem aperiendam. & hoc secundum radices suas: nam illud quidem fundamentum est, quod ab omnibus glorificatur Philosophis. sed multum conuiuisti sunt Philo-

T iij sophi

* al. co.
nō habet
hæc ver-
ba.

Entia oīa
sub tribus
spēs cō-
prehēdi.

De Animæ

Philosophi: quemadmodum per intentionem sermonum apparet diuisio in eo, quod de sermonibus ipsius est verum.

De intellectu materialis essentia, tum ex Antiquorum, tum ex propriis dictis declarata. Cap. 2.

Radices
duæ, ad co-
gnoscen-
dū cōne-
xionē in-
telligē-
tius ab-
stracti cū
homine.

Cias quod certitudinis huius rei cognitio existit in duabus radicibus. Vna est speculatio in esse intellectu materialis.

& hoc est fundamentum huius questionis. & non sunt diuersificati Philosophi in hoc, nisi propter diuersitatem, quam habet in esse huius intellectus. Secunda radix est speculatio in re, propter quam intellectus abstractus est causa reducendi intellectum materiale in esse actu intellectum. & hoc est scire, si est causa secundum modum efficientis, & motoris solum, sicut reperitur in motoribus naturalibus, aut per viam formæ, & finis, sicut faciunt abstracta in animalibus sphericis. Hic volo enarrare tibi breuiter intentionem Philosophi in esse intellectus materialis, & abstracti.

Post hoc autem de clarabo tibi quid oritur ex sententia sua ex his duobus. Deinceps perueniam ad cognitionem possibilitatis coniunctionis animæ cum intellectu. Dico autem quod principium dicti Philosophi in speculatione intellectus, qui materialis dicitur, si est, aut non, fuit quod proposuit ex rebus notis per se, & dixit quod comparatio intelligibilium ad intellectum, scilicet materiale ip-

forum apprehensuum, est vna, & eadem, quæ est sensibile ad sensum. Et ex hoc habet quod intellectus apprehensiuus intelligibile est virtus recipiens, & non agens: sicut sensus, qui est virtus recipiens a sensato. Et, cum declaratum fuit ei quod intellectus materialis est de virtutibus recipientibus, & non agentibus, resaltauit ei de necessitate vna duarum rerum: aut quod intellectus, qui est in potentia recipiat, quæ sunt intelligibilia actu, & permuetur ex eis, sicut receptio sensus ad sensatum: aut sit hæc receptio, & permutatio alio modo. Et postquam vera est hæc di-

uisio, speculatur postea in esse intellectus, dicens conueniens esse quod natura huius receptionis, & permutationis sit diuersa à natura receptionis sensus, & dicatur receptio, & permutatio de eis æquiuoce. & hoc ideo est, quia est de rebus notis per se, quod intellectus materialis habet intelligere omnes formas. De necessitate ergo est quod illa virtus non sit disgregata, siue distensa per corpus, neque diuisibilis ad diuisionem corporis sicut sunt virtutes sensibiles, quæ sunt disgregatæ in corpore, & diuisibiles ad diuisionem corporis secundum vnum modum. Et hoc probatur quatuor medijs demonstratiuis. Primo quidem, quia, si intellectus materialis esset virtus apprehensiuæ in corpore secundum modum sensuum, non apprehenderet nisi vnam formarum. quia propria subiecta non recipiunt nisi proprias formas: sicut natura sensus visus non recipit sensatum gut-

Intellectus
nō est vir-
tus p cor-
pus disten-
sa.

Inte-
māl-
hēt
nām
tatis
para-

Aristo. di-
ctā, & quod
ex eis cō-
prehē-
ditur.

ttus.

Actus. Secundo. quia, si esset virtus in corpore ad propriam formam, non apprehenderet rem sibi appropriam, nam, si oculus esset coloratus, non posset recipere virtus visibilis colorem. & si in lingua esset sapor non apprehenderet alios sapes.

Tertio. si esset hæc virtus in corpore ad formam propriam, sicut dictum est, non apprehenderet seipsam. quia vides formas sensibiles materiales non seipsas apprehendere: & finis esse earum est apprehensio alterius rei à se. Quarto. si hæc virtus, & præparatio esset in corpore ad

B formam propriam, contingeret ei quod accidit sensibus, quoniam apprehendunt vnum sensatum. Nam duorum alterum accidit sensui: vel quia non recipit contrarium, quando apprehendit istud sensatum: vel, si recipit, imperfectum, & permutatum recipit: sicut accidit visui in contrariis coloribus, & gustui in contrariis saporibus. & hoc voluit Philosophus, cum dixit, si esset mixtus, non reciperet contraria: vel imperfecta, & permutata reciperet. Et hæc est summa eius, quod comprehendit po-

C telt ex verbis Philosophi in essentia huius intellectus. Et quando declaratum fuit ei esse intellectus materialis, fuit etiam declaratum quod hæc pars perfectionis, quæ est in anima, quæ vocatur intellectus materialis, non habet nisi naturam possibilitatis, & præparationis solû: quia non est mixtus materiæ, nec de virtutibus motiuis. Et non est hæc præparatio in proprio subiecto essentia intellectus materialis, sicut opinati sunt Antiqui commentatores. Et ideo diuersa est eius possibili-

tas ab aliis possibilitatibus, Et ideo **D** dico quod non est aliquod entium, antequam intelligat. Sed Antiqui commentatores, sicut * Themistius, & alij, quando dicitur ab Aristotele quod intellectus materialis non est aliquod entium, intellexerunt quod non sit ens actu: sed est apud eos substantia potentia, recipiens formas materiales, scilicet possibilitas ipsius est in seipso, & quod est potentia propriæ speciei, quam recipit. Et, postquam occurrit in hoc sermone incidenter memoratio possibilitatis, non recusabo de ea verbum nouum dicere, vtile, & necessarium. Et, quamuis possibilitas, & potentia in pluribus communicent, scias tamen quod differt possibilitas in duobus à potentia. Vnum est, quia possibilitas attribuitur substantiæ rei, cuius est: potentia vero attribuitur ei, quod recipit aliquod aliud extra ipsum in specie. verbi gratia massa ferri habet in se possibilitatem vt ex ea fiat ensis: iterum etiam habet in se potentia insem, sed possibilitas attribuitur substantiæ suæ solum, & dicitur quod est possibilis in se, & præparatæ virtutis, vt ex ea fiat ensis, **F** & cætera alia, quæ ex ferro fiunt, quæ non possunt nec ex palea, nec ex cæra fieri: potentia vero attribuitur formæ aptæ recipi in subiecto in specie ensis: & dicitur quod ensis est in hac massa in potentia. possibilitas ergo est magis substantialis, & magis generalis, quam potentia: & præcedit in intellectu, quia est præparatio fixa, & stabilis in substantia talis rei, per quam potest habere virtutem vt efficiatur hoc, vel illud. Aliud autem est, quia potentia de

Themistii opinio. a. l. Theophrastus.

E Dña interposita, & potentiam.

necessi.

Intellectus est virtus per corpus distincta

Intellectus materialis non habet nisi naturam possibilitatis & præparationis

G necessitate est vt exeat in actum in aliquo indiuiduorum speciei aliquo tempore. & si non, esset vana. verbi gratia, sicut ex necessitate est, vt sit aliquis Philosophus in specie humana: sed non est de necessitate vt sit Socrates Philosophus, quauis Philosophiam habeat in potentia. sed possibilitas non est necessarium vt exeat in actum in specie, nec in indiuiduo, nec in aliquo tempore. verbi gratia, sicut omne vinum possibile est fieri acetum: sed non est necessarium, vt aliquod vinum demonstratum efficiatur, si ab extrinsecis

H custodiatur accidentibus. Et, cum dixerim quod possibilitas est magis substantialis, dico propter substantiam reinet. Et scias quod multi Sapientibus errauerunt in hoc, credentes non esse aliquam differentiam, & non expectes declarationem aliquam in aliquo librorum antecedentium me. Nunc autem redeo ad sententiam meam, & dico quod secundum illorum Antiquorum opinionem debet intelligi quod natura intellectus materialis intelligitur, sicut natura materia: scilicet vt dicatur quod ille intellectus comparatur rei intelligibili.

I li comparatione materia: & forma: qua inuis essentia materia: sit potentia. Et, quando ponunt quod hæc substantia intellectus materialis sit solum ens in potentia, sicut materia prima, non possunt dicere quod generetur, & corrumpatur. quia quod in potentia est, non generatur, neque corrumpitur, sicut declaratum est in esse materia: primæ. Alexander autem, qui fuit de postremis inquisitoribus, sentit quod natura huius partis intellectus non est

aliud, nisi preparatio quædam in anima. Et hoc ideo mouetur dicere, quia Aristoteles assimilauit intellectum materialem præparationi, quæ est vt tabula rasa ad recipiendum omnes formas. & ipse opinatus est, ideo quod subiectum præparationis est anima, & cum anima. Ex hoc trahitur argumentum quod hæc præparatio adueniat cum esse animæ: quemadmodum aliæ præparationes cum subiectis adueniunt suis. Et quidem secundum verisimile apparet ex radicibus Aristotelis quod ipsa sit præparatio. Si quidem enim ipsa esset substantia, tunc intelligibilia, quæ sunt etiam per se formæ rerum sensibilium non fierent: & essent secundum hoc intelligibile, & sensus res vna omni ex parte: & ex ea parte, qua est intelligibile, non esset possibile cognoscere essentiam rerum. Finis denique huius rei est quod sermo iste similis est sermoni formarum intelligibilium, quæ apparent in esse eorum, quod in eis non est aliud, nisi rei sensatæ forma. Et, nisi hoc esset, nullo modo daret ad cognoscendum seipsam. substantia enim vnius rei non facit alterius rei substantiam intellectam, in quantum est alia ab ea. Et hæc quidem res est cum aliis, quæ sunt hic, necessaria, ad sciendum vnam de magnis reprehensionibus, quas de his in aliis narrauimus locis. Confirmatio vero Alexandri est, quia tenet esse per se notum quod ille intellectus est ingenerabilis, & incorruptibilis: quoniam non habet naturam nisi possibilitatis, & præparationis. & hæc res, per Deum, non est res clara. verum ipsa est dubitatio

Actione digna, atque inquisitione. sed est cui contradici potest, sicut contradiximus, quod nunc prætermitamus. Sed in hoc Aristoteles non firmiter manifestauit sententiam suam, eo quod superficies sui textus sustinet duo simul: primo scilicet quod sit permutabilis: secundo vero quod sit separabilis. Et potest intelligi pro separabile quod non sit virtus in corpore, recipiens diuisionem corporis, scilicet ut diuidatur secundum diuisionem corporis, quamuis à corpore necessariam habeat dependentiam, mediante anima:

Bma: & propter hoc sustinet quod non in toto separabilis sit. sustinet etiam quod separabilis sit: quia separabile nihil aliud est, nisi quod est separabile. Et propter hoc diximus hoc apud nos, non bene esse declaratum, præter illud, quod habemus ab Octauiō Physicorum. Nam ibi dicitur quod nō diuiditur ad corporis diuisionem: nec est mixtus materiæ: relinquitur ergo quod in toto sit separabilis. & hoc est contrarium coniunctionis: & contradictio huius contrarietatis non est declarata. Adhuc etiam, quia virtus quælibet, quæ non diuiditur ad corporis diuisionem, separabilis est. Et,

Cquia habet radices apud se quod formæ inueniuntur, quæ non habent relationis naturam, quid contradicet esse præparationes hoc modo? multo fortius cum eo, quod videmus in esse huius præparationis, quod

Et vna numero in omnibus hominibus, plures tamen per accidens, quod in forma non est materialibus.

De intellectu materialis cum abstractus intellectuibus conexione.

Cap. 3.

Ed prætermittam? hoc quia alterius eget inquisitionis in loco alio, & edeamus ad dictum nostrum. Et dicimus quod nulla duarum sententiarum horum hominum, qui vocati sunt scientiarum inquisitores de secta existentes Aristotelis, de intellectu est apud eos aliquid, quod denegatum intellectum materiale intelligere intellectus abstractos, ita ut efficiatur intellectus abstractus vnum cum eo. Declaratum est enim quod illud, quod intelligitur de abstractis, non est aliud quam intelligere rem, quæ per se sit, videlicet intellectum agentem. Et iste intellectus materialis, si est substantia æterna, ut expositores omnes testantur, non est impossibile ei intelligere rem æternam. Et, si est præparatio solum ut dicit Alexander, non inuenitur ratio, per quam denegari possit, quin efficiatur æternum, veluti Auennasar fateretur. Credo autem quod hoc ideo opinatus est Auennasar, quia credit intellectum materiale esse substantiam possibilem, nouam, ac corruptibilem. Et hoc est obliuio, & error. nam omnes Philosophos concordari vides vltimam animæ hominis beatitudinem esse in apprehendendo abstractos intellectus. Et quidem vides quod Alexander posuit hoc in vno libro suorum, ac si per se notum esset. Et Themistius in hoc dicit verbum abbreviatum, credit illud esse in hoc sufficiens, si intellectus,

Themistius dicit & am.

De Anima

G lectus, qui est in nobis, intelligit id, quod non est intellectus per se, multo magis id, quod est intellectus per se. Et huic, si vellem, possem quodam modo contradictionis contradicere. Nam Sol est magis apprensus aliquo apparenti, & ut plurimum ab habentibus visum magis quam aliud quid apprensus apprehendi debet: & cum hoc vespertilionis visus ipsum minime apprehendit, comprehendens tamen quædam minus visu comprehensibilia. Philosophus autem promittit in libro de Anima tentare hanc quæstionem: verum

H nunquam inveni solutionem in aliquo suorum librorum. Sed inveni in quodam Alexandri libro viam vñ demonstratiuam, vbi credit eam mouisse Philosophum ad inueniendam eiusmodi apprehensionem, & intellectus huiusmodi cōiunctionem, & est ut supra dixi, & quemadmodum hic melius repetam. Dicit namque, scis quod comparatio intelligibilis ad intellectum est vna, & eadem in hoc, sicut sensati ad sensum. & hoc quasi notum est per se. Et manifestum est quod sensus in tribus consistit. Vnum est recipiens: & hoc

I est membrum sensituum. Aliud est receptum in eo, videlicet sensibilis virtus fixa in membro sensituo. Tertium est motor, qui sentitur in actu, videlicet extra animam: ut lux in visu. Similiter hæc tria in intellectu reperiri debent: intellectus recipiens, ut intellectus materialis: intellectus receptus, ut intelligibile, quod est speculatiuum acquisitum: & intellectus motor, & agens, ut abstractus. Hac quidem declarata proportionem necessaria, coniungitur de-

bite alia huic, videlicet quod, si sensorium potentiam habet recipiendi sensibile, quod in actu est, licitum est similiter ut intellectus, qui in potentia est, debeat in se habere potentiam recipiendi intellectum, qui est in actu, qui sensato ipsi comparatur. Et cum coniungitur huic vna propositio, cuius certitudinem omnes confirmant, videlicet quod omne, quod in potentia est ad aliquid, indubitanter accidit in actu aliquo tempore: & hoc specie, aut genere. & hoc est necessarium, cui nullus contradicit. & cum intellectus materialis in se potentia habeat

L intellectum abstractum, necessario oriatur ex his, ut in actu reducatur aliquo tempore. hæc autem receptio in actu non est aliud, nisi esse vnum cum eo. Et propter hoc dixit Alexander in eodem sermone verbum simile supradicto. Dicit enim quod intellectus, qui est in potentia, quando perfectionem recipit, intelligit abstractum. nam, sicut virtus ambulandi, quæ est in homine tempore suæ natiuitatis, ex longitudine temporis, & consuetudine multa exit in actum, similiter intellectus materialis exit, cum perficitur

M intelligendo res suapte natura intelligibiles, & à sensibilibus intelligibilia recipiens. Nec existimes ut propter hoc permutetur in seipso, ita ut efficiatur aliud in se, & ut recipiat per modum sensus, hoc est ut permutetur. immo specialiter in hoc contrarius est ipsi sensus esse: quia sensus est passio cum permutatione. sed quod recipit intellectus ab intelligibili est solum receptio apprehensionis: quæ quidem apprehen-

ho

Alex. demonstratio.
110.

The
stij a
mctur

A sio est idem, quod ipse. Et non accidit ei permutatio ex hac receptione, sicut accidit sensui, qui est in potentia. Nam entium nihil aliud est, nisi quod receptum est, quod in sensu non est, quia sensus est in potentia aliud, quam receptum in eo. Et vere post hoc dicendum est quòd, si esset intellectus materialis aliud, quam extra receptionem, nasceretur ex hoc quòd comprehendendo intellectum abstractum, fieret ex nouo æternum. & est hoc impossibile declaratum, vt videbis. Adhæc autem iam manifestum est quidè apud

B nos quòd intellectus agens non tantum est causa in intellectu materiali per viam efficientis, & motoris, sed per viam vltimæ perfectionis, hoc est per viam formæ, & finis. Et hoc est vnum eorum, quæ fecerunt errare Auénasarem, cum opinatus sit quòd esset causa solum, sicut motores materiales. Et quidem argumentum Themistij ad huiusmodi copulationem supra adductum, est, quòd videlicet sensata hæc intelligibilia sunt à parte intellectus abstracti: & quia res efficit semper sibi simile: conueniens est igitur, & magis dignum

C vt intellectus materialis cum eo coniungatur, & fiat vnum in aliquo indiuiduo. Nam, licet res sensibilis per naturam sit occulta oculis alicuius speciei animalis propter suam debilitatem, non accidit esse occultam omnibus speciebus. Nam, si occulta esset omnib⁹ speciebus, igitur providentia diuina, quæ dicitur natura sapientiæ, fecisset aliquod vanum, ponendo rem in potentia, quæ nunquã ad actum reduceretur. vt, quamuis

vespertilio lumen Solis intueri non D possit, non in omnibus animalibus est hoc, similiter, quamuis aliqua hominum societas non possit intelligere hunc intellectum, non est de necessitate, vt hoc cõtingat toti speciei, immo necesse est vt hoc non accidat. Et hic solutum est dubiũ supra monstratum, quòd videlicet præparatio hæc, cum qua abstracta recipiuntur est vnum, quod accidit intellectui speculatiuo post perfectionem, ita vt huius præparationis proportio ad intellectum adeptum completum, est sicut materialis intellectus ad animam.

E Vides nanque post quamlibet formam nouam particularem generabilem, & corruptibilem quòd accidit recipiendi impressio ad formam aliam, & aliam: & quamuis procedat in infinitum in preparationum sine, recipit formam vnã, nõ materialem. Quia vero est hoc, iam habes quòd intelligibilia intellectus speculatiui sunt scientiæ in potentia, cum sint scientiæ rerum, quæ sunt in potentia. Et ex hoc remouetur

dubium, cum dicitur, quomodo possunt verificari vniuersalia in apprehensione, cum non inueniantur extra animam. & hoc est, quod induxit, Platonem dicere quòd sint formæ singulares abstractæ, quæ dant esse singularium speciei humanæ, & animalis. Responso quidem ad hoc est, quòd vniuersalia sunt scientiæ in potentia eorum sensibilium, quæ sunt extra animam. Et iam diximus esse notum per se quòd id, quod est in potentia in aliquo genere, necessario exit ad actum in illo genere ex aliquo illius: sed scientiæ

Themistij
argu-
mentum.

Quo pacto
vniuersalia
possunt verificari
in apprehensione
extra animam.

De Animæ

Gtæ in potentia sunt intelligibilia: igitur necessariò educuntur à scientiis, quæ sunt in actu, quando requirunt motorem efficere de ea potentia ad actum. Difficile est autem ei, qui non peruenit ad hunc gradum, concedere hoc. itaque dubitat. sicut longe est ei, qui est in vna ætate temporis, credere quod acciderit sibi in futuris. Et nobis quidem in hoc videtur quòd euentus ad hanc perfectionem naturaliter accidit vt plurimum ex aggregatione rerum coadiuuantium sese. igitur euentus huius perfectionis, vt plurimum continget tempore senectutis, ac post multum studium in speculatione, & moribus, & post elongationem superfluarum rerum, quæ videntur necessariae. & non sunt. & videtur quòd plures debeant peruenire ad hanc perfectionem, quando vicinatur segregationi huius æui: quia hæc perfectio est opposita perfectioni corporeæ. Et cum Auennasar credidit in fine suorum dierum peruenire ad hanc perfectionem, & nõ peruenit, posuit impossibile hoc,

I

& vanum,
 & dixit
 esse
 fabulas vetularum. sed est
 solum, vt nõ diximus, non autem, vt dixit vir iste.

De intellectus agentis natura: ac quo pacto intellectus causa sit humano intellectui. Cap. 4.

RT remansit iterum declaratio vna, adiuncta iam dicto ad inquirendum, videlicet intellectum in actu, qui moueat materiam, & reducat eum in actum: sicut reperiuntur hæc duo in quolibet generabili, & corruptibili specie, hoc est potentiale, & actuale, quod trahit illud in actum. & fm Aristot. in libro de Anima hæc via est manifestior ad inueniendum intellectum abstractum, qui ducit in

lectum materiam ad actum. Et dicentibus nobis quod intelligere est simile ipsi sentire, non debes propter hoc credere quòd hic intellectus est extra animam, sicut sensus est extra animam. quia intelligibile, quod est comparatum intellectui materiali comparatione sensati ad sensum, est in anima, & sensatum est extra animam. Et propter hoc non de necessitate est quod hæc intelligibilia sint separabilia, vt opinatus est Plato. & anima recipitur in definitione intelligibilium speculabilium, sensus autem non.

Et remansit nobis declarare, quomodo formæ materiales mouent intellectum materiam, & reducant eum in actum: sicut sensatum sensum. Hanc autem præparationem non habent formæ, in quantum sunt in materia, sed in quantum formæ: nam impossibile est rem materiam operari in immateriam, nisi in quantum est forma solum. Formæ igitur materiales sensatæ mouent intellectum materiam, cum acquirunt

L
Quòd intelligibilia non sint extra animam.

M
Quo pacto formæ materiales mouent intellectum.

Quo tpe intellectus humanus perfectionem copulationis cum intellectibus abstractis acquirat.

A acquirunt esse formarum, quæ de necessitate non sunt in materia. Hęc autem est forma illa, quæ inducit formas materiales efficere intellectio nē. Et scis q̄ oē, qđ inducit aliquid facere rem intellectus, est intellectus necessario & ideo dicitur q̄ formæ materiales sunt intelligibiles in potentia: & oportet q̄ habeant vnum agens, quod extrahat eas de potentia ad actum: sicut habet quodlibet, quod est in potentia. Et sicut res, quę apprehenditur a sensu visus, apparet per illud, quod videtur, quod est sua causa, vt est lux, per hanc eandem rationem est proportio intellectus abstracti cum materiali similis proportioni primi apparētis, videlicet lucis cum sensu visus. Et, cum intellexisti hęc, intelliges etiā illud, quod Aritt. ait. dixit enim q̄ conueniens est hic esse intellectū intelligentem omnia, & vnum intellectū, qui omnia reducat intelligibilia: vt lux, quę oīa apparentia in potentia reducit ad actū. Et postquā cōparatio intellectus abstracti ad materialem est similis cōparationi lucis ad visum: igitur de cetipsum esse intelligibile ab intellectu materiali, magis quā illud, quod est intelligibile per ipsum. Sicut ignis est dignior calefacere, quæ est calefacta per ipsum. nam res apta recipere ignem particulariter, magis de necessitate est apta recipere ignē absolute. hoc tñ posito, q̄ mediet aliquid. hoc autem accidit per vnum subiectū accidentale, nam sunt multa, quę recipiunt per medium vnius, vel plurium rerum. Et ex hoc videtur q̄ causa, propter quam non recipit intellectus materialis hunc intellectum, nisi per medium alterius rei

quæ est intellectus, est vna, & eadē, cum qua multa eundem non recipiūt suam vltimam perfectionem, nisi per media aliqua: vt reperitur inuentus post infantiam, & alia innumera entia. & hęc causa a parte naturæ manifesta est. A parte vero consuetudinis est alia causa. nam videmus quod multa entia non recipiūt perfectionem, quæ est per naturam in aliquo genere, nisi ex consuetudine: & existētiā omnium horum recipit intellectus iste in hoc, quod est materialis. Et, si forte dicere vellet quis, natura est velamen * separatum, a Deo, vt has apprehensiones apprehendere non possumus: quemadmodum naturæ materiali oculo- rum vesperilionis obitat videre lucem, quamuis lux sit sui naturæ apparens: respōdeas, vt supra diximus, q̄ in individuo solum est, nō autem in specie. Et scias quod non est alia species, quę apprehendat intelligibilia, nisi homo: animalium autē plures sunt species præter vesperilionē, quæ lucem apprehendunt. immo dicitur quod sunt quædam animalia, quæ etiā corpus stellæ contuentur, vt animalia sunt quædam raptantia. Similiter oportet vt inueniantur aliqua individua in specie hominis, quæ apprehendant hunc intellectum ex necessitate: & erunt illa quidem, quæ sunt perfecta in scientiis speculatiuis cum aliis nobilitatibus, quę oportet necessario, vt cum illis coniungantur. Et, si quis dicere vellet esse forte dubium, quod in Ethica sua Auēnasar mouit, videlicet q̄ intellectus, qui est in potētia, est vna res, quæ non potest dici, vt naturam habeat priuationis, & est nouum:

Dubita-
tio.
* a. l. sepa-
rantium.
E

Solutio:

Solus hō
apprehē-
dit intel-
ligibilia

F

Dubium
Auēnasar-
is, quod
pacto in-
tellectus
nō possit
recipere
formā in-
tellectus
abstracti

Quod in
intelligibi-
lia non
sunt extra
animā.

M
Quo pacto
materiales
mouēt intel-
lectum.

De Animæ

G nouum: & cum hoc est nouum, re-
nonabitur etiam ex necessitate ex par-
te receptionis huius, si ei accidat hæc
receptio: & si reciperet formam in-
tellectus abstracti, & vniretur cum
eo, fieretq; vnum: igitur possibile ef-
fet corruptibile effici æternum. &
quia hoc impossibile est de rebus no-
tis per se, sententia est Auennas
verba dicentium quod vniemur cum
intellectu abstracto, esse verba vetu-
larum. Dico igitur, quemadmodum
declaratum est nobis, quod formæ
materiales mouent nunc intellectum,
qui in potentia est, & hunc motum
faciunt à parte intellectus abstracti.
H nam motor materialis non potest mo-
uere, nisi in virtute rei, quæ non est
in materia: vt declaratum est. Si-
militer nobis declaratum est quod
receptio, quam habet iste intelle-
ctus, qui est in potentia, est speciei
receptionis nature intellectuum ab-
stractorum, non speciei receptionis
materialis: & species receptionis est
illa, quæ limitat ei hanc vnionem
cum abstracto, ad hoc vt reducatur
ad vnã substantiam essendi: & ma-
xime quando intelligit seipsum: &
tunc erit intellectus abstractus ne-
cessario, nam hæc species motus,
quæ accidit intellectui materiali, ac-
cidit ei à parte rei, quæ est intel-
lectus necessario: quoniam declara-
tum est intellectuum abstractorum
esse proprietatem, vt seipsum apprehendat.
& scis quod proprium, in-
quantum est proprium, conuertitur.
Et postquam declaratum est quod
intellectus materialis apprehendit
seipsum, & cætera abstracta, oportet
vt habeat hoc, aut ex se, aut ab alio.
& postquam est impossibile, vt ha-

beat ex se, quia nihil mouet seip-
sum: & est impossibile etiam, vt sit
nouum: necesse igitur est vt habeat
hanc proprietatem à parte coniun-
ctionis, scilicet vt coniungatur cum ea
re, quæ est ipsa eadem apprehensio,
abstractio videlicet. Et postquam
ita est, oportet quod hæc species recep-
tionis, quam habet iste intellectus,
sit per viam coniunctionis, & vnionis
cum abstracto sine nouatione, & ge-
neratione: ita vt ipse idem recipiat
seipsum. Et ordo vnionis huius, &
sui esse hoc modo est, vt dixerunt Phi-
losophi, quod intellectus intelligit
agens primum, & omnia secunda, &
seipsum: & similiter quæ non sunt
actu intelligibilia, reducit ad intelli-
gibilia actu. Et quæ seipsis intelli-
gibilia sunt, ea sunt, quæ à corporibus
separata sunt, nec sunt in materia:
& substantiæ quidem harum rerum
intelligunt, & intelliguntur. Et scias
quod intelligunt ex ea parte, qua
intelliguntur, & quod in eis est res
intellecta, est res intelligens: quod
non est in aliis intelligibilibus. Ver-
bi gratia lapis, & terra nascens sunt
intelligibilia: id tamen, quod ex eis
intelligitur, non intelligit. nam quæ
sunt corpus, vel stant per corpus, M
non sunt in se intelligibilia, vel sub-
stantialiter: nec aliquid eorum est
intellectus in actu: sed agens intel-
lectus est, qui facit ea actu intelle-
cta, eleuans ea à gradu essentia, in
quo erant ad gradum nobiliorem
essentia, plusquam eis sit concessum
à parte nature ipsarum. Nam
virtus rationalis, quæ est in homi-
ne, non est ipsa eadem in se intelle-
ctus in actu, nec per naturam suæ es-
sentia: sed intellectus agens reducit
eam

Solutio
Auerrois
& decla-
ratio, quo
pacto in-
tellectus nunc
intelligat
intellectus ab-
stractos,
& etiã se-
ipsum.

A eam in intellectu in actu, & concedit quod alia sint sibi intelligibilia in actu. Et, cum rationali virtuti acciderit ut sit intellectus in actu, ascendet tunc ille intellectus in actu ad assimilationem rerum abstractarum, & intelliget suum esse, quod est actu intellectus: & tunc relinquetur suum intelligibile esse intelligens: & etiam intellectus, intelligibile, & intelligens erit tunc unum, & idem in hoc, & reducetur in essentiam gradus intellectus agentis. nam erit tunc intelligens intellectus materialis, res intellecta est agens, & intellectus erit intellectus materialis.

B & hæc sunt unum in esse, & tria in dispositione. Verbi gratia, scis quod comparatio intellectus agentis ad hominem est sicut comparatio Solis ad sensum visus: & ut Sol dat visui lucem, & postea per hanc lucem, quam recipit videns a Sole, efficitur videns ipsum Solem in actu, qui fuit causa faciens ipsum videre rem in actu, & quod omnes colores, qui erant apparentes in potentia, efficiuntur apparentes in actu: similiter intellectus agens facit: quia tribuit homini esse impressum in virtute rationali, quod habet comparationem cum anima rationali, quam habet lux cum visu: & cum illa eadem re intelligit anima rationalis id, quod fecit eam intelligere: & reducuntur per hoc ea, quæ erant potentia intelligibilia ad actu intellecta: & reducitur ut sit ipsa idem cum intellectu agente, & efficitur intellectus, quod non erat prius, & reducit se ad intelligibile, hoc est ut intelligat se, quod non erat prius: igitur reducatur om-

nia hæc, quæ tria sunt, in unum, **D** quando sunt in actu: & res, quæ erant attributa materiæ reducitur ad esse divinum. Et hæc est actio, quam facit in nobis intellectus agens, & hinc vocatus est agens. Et quando quidem ad hunc pervenimus gradum, completa est nostra beatitudo. Et scias quod, quando est separata a nobis aliquo tempore accidentaliter, non debet hæc separatio sibi attribui a diminutione, & permutacione in sua substantia: nec coniunctio simpliciter acquirit ei aliquam formam, quam antea non habuerit.

Neque utique est in vanum ista apprehensio. Nam intentio divina in hoc fuit quod formæ, quæ sunt æternæ in genere, ut uniuersalia, debeant ascendere ad formam unam numero. Nam cuilibet enti inest divina intentio, ut perveniat ad recipiendum tantum illius nobilis finis, quantum competit suæ naturæ: nec denegatur ab eius essentia pars sibi concessa. itaque entibus, quæ in ipsorum natura non habent, nisi ut sint in hac essentia diminuta, ut bruta animalia, erit possibile habere in seipsis virtutes, per quas in fine ascendent ad talem perfectionem, qualis est primi entis simpliciter. Quod quidem igitur est primum ens simplex, ideo est primum, quia primum primo habuit semetipsum, non autem ab antecedente causa. quod vero est post ipsum, suum esse habet virtute primi. & hoc est esse primæ materiæ cum prima forma: quia ipsum primum tribuit sibi meritum in prima dispositione, ut gratiam habeat recipiendi formas, quæ possunt sibi accidere: & formis materialibus tri-